com recursos de Excesso de arrecadação junto a Secretaria de Engenharia e Obras. 

O recurso é referente ao Convênio nº 340/2018, celebrado entre o Estado 
do Paraná, através da Secretaria de Estado do Desenvolvimento Urbano - SEDU 
Paranacidade e o Município de Pato Branco. O valor total para a execução do convênio 
é de R$ 5.295.801,65 (cinco milhões duzentos e noventa e cinco mil oitocentos e um 
reais e sessenta e cinco centavos), sendo que deste montante, R$ 5.000.000,00 (cinco 
milhões de reais) é referente ao repasse da Concedente, Secretaria de Estado do 
Desenvolvimento Urbano - SEDU, e R$ 295.801,65 (duzentos e noventa e cinco mil 
oitocentos e um reais e sessenta e cinco centavos) é a contrapartida que cabe ao 
Convenente, Município de Pato branco, destinar. 

O presente Convênio tem por objetivo a melhoria da Infraestrutura Urbana 
do Município, com reflexo direto nas condições de tráfego e de mobilidade da

[...]

Trabalho Definitivó devem manter compatibilização harmônica entre a matéria 
relacionada nos documentos e o objeto do presente Termo de Convênio. 

CLÁUSULA SEGUNDA - RECURSOS 

Para a execução do objeto deste CONVÊNIO, os recursos somam o valor total de 
R$5.263.500,00 (cinco milhões, duzentos e sessenta e três mil, quinhentos reais), 
cabendo ao CONCEDENTE destinar o valor do R$5.000.000,00 (cinco milhões de 
reais) os quais correrão à conta da dotação orçamentária 
67 .002.15.451.0017.3058.4.4.40.42.01, fonte de Recursos do resouro do Estado, e 
ao CONVENENTE, como forma de contrapartida, destinar o valor de R$263.500,00

[...]

D.ila JO l O) t .JYl} 
Assinalu1a _ j,( 
cA•.t~flA1.~u1:~ ... ~ I .. -·--·-·--- ..!.· 

Requer cópia do Convênio 846853/2017, referido no 
Projeto ele Lei nº. 49/2019, o qual autoriza o Executivo 

Municipal a abrir crédito especial no exercfcio de 
2019, no valor de R$ 58.500,00 (cinquenta e oito mil e 

quinhentos reais). 

O Vereador Rodrigo José Correia - PSC no uso de suas atribuições 
legais e regimentais requer seja oficiado ao Executivo Municipal para que através cio seu 
departamento competente encaminhe cópia elo Convênio 846853/2017, referido no Projeto 
de Lei nº. 49/2019, o qual autoriza o Executivo Municipal a abrir crédito especial no exercfcio 
de 2019, no valor de R$ 58.500,00 (cinquenta e oito mil e quinhentos reais). 

As referidas manifestações ora requeridas são de suma importância para 
que posteriormente este Vereador possa analisar com mais cautela a matéria e 
consequentemente exarar o parecer. 

Nestes termos, pede deferimento. 
Pato Branco, 19 de fevereiro de 2019.

[...]

Secretaria de Engenharia e Obras. O recurso é referente ao Convênio nº 340/2018, celebrado entre o 
Estado do Paraná, através da Secretaria de Estado do Desenvolvimento Urbano - SEDU Paranacidade e 
o Município de Pato Branco. O valor total para a execução do convênio é de R$ 5.295.801,65 (cinco milhões 
duzentos e noventa e cinco mil oitocentos e um reais e sessenta e cinco centavos), sendo que deste 
montante, R$ 5.000.000,00 (cinco milhões de reais) é referente ao repasse da Concedente, Secretaria de 
Estado do Desenvolvimento Urbano - SEDU, e R$ 295.801,65 (duzentos e noventa e cinco mil oitocentos 
e um reais e sessenta e cinco centavos) é a contrapartida que cabe ao Convenente, Município de Pato 
branco, destinar. O presente Convênio tem por objetivo a melhoria da Infraestrutura Urbana do Município, 
com reflexo direto nas condições de tráfego e de mobilidade da população.